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Forslag til forespørgselsdebat om muligheden for at indføre en talsmandsordning for sygdomsramte 

personer. 

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut) 

 

Jeg vil gerne takke Inatsisartutmedlem Jess Svane for at give mig muligheden for at udtrykke 

Demokraternes holdning til, hvordan vi skal investere i vores sundhedsvæsen. 

 

Vi kan hurtigt blive enige om, at Sundhedsvæsenet i øjeblikket ikke fungerer godt nok. Vi har dygtige læger 

og dygtige sygeplejersker, men vi har ikke nok. Dem vi har, kan simpelthen ikke dække det behov, der er for 

disse faggrupper. Den store personalemangel giver store udfordringer i hele landet, og befolkningen føler 

derfor med rette, at der ikke bliver taget godt nok hånd om de sundhedsmæssige problemer. 

 

Inatsisartutmedlem Jess Svane foreslår her, at der skal oprettes en talsmandsordning for sygdomsramte 

personer. Demokraterne mener ikke, at det er den rigtige måde at bruge pengene på. En talsmandsordning 

vil koste flere millioner kroner, der ikke direkte vil give forbedringer i vores allerede pressede 

sundhedsvæsen. Demokraterne mener ikke, at vi skal bruge flere penge på administration – vi mener 

tværtimod, at vi skal bruge færre penge på administration. Vi vil hellere bruge penge på de såkaldte varme 

hænder. Altså hænder der plejer og passer de syge i stedet for hænder, der skriver rapporter på 

computeren. 

 

Dermed ikke sagt, at en talsmandsordning er en dårlig idé. Idéen er såmænd fin nok, men det nytter bare 

ikke noget, at vi bliver ved med at forøge samfundets udgifter til administration, når vi har så mange andre 

og bedre ting at bruge dem på. 

 

Demokraterne ser på den baggrund gerne, at alle partier bliver indkaldt til forhandlinger hos 

Naalakkersuisoq for Sundhed, så vi sammen kan indgå et nationalt kompromis, der skal forbedre vores 

sundhedsvæsen med henblik på at løse problemerne heraf også rekrutteringsproblemerne, så flere borgere 

kan få den behandling og den pleje, som de har krav på. 

 

Jeg vil derfor gerne stille dette direkte spørgsmål til Naalakkersisoq for Sundhed: 

 

Vil du indkalde alle partier til forhandlinger med henblik på at forbedre forholdene i Sundhedsvæsenet, og 

hvornår agter du i så fald at gøre det? 

 

Dette var Demokraternes foreløbige input til debatten. 


